CAPUT III

GRATIA NON SECUNDUM MERITA DATUR

6. Sed ne forte dicant, ad hoc esse adiutos, ut haberent potestatem fieri filii Dei; ut autem hanc accipere mererentur, prius eum libero arbitrio, nulla adiuti gratia receperunt: haec est quippe intentio qua gratia destruere moliantur, ut eam dari secundum merita nostra contendant: ne forte ergo hanc evangelicam sententiam sic dividant, ut meritum ponam in eo quod dictum est: *Quotquot autem rec perunt eum*; ac deinde non gratis datam, sed huic merito redditam gratiam in eo quod sequitur: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri*: numquid si quaeratur ab eis, quid sit, *receperunt eum*, dicturi sunt aliud, nisi, *Crediderunt in eum*? Ut igitur et hoc sciant ad gratiam pertinere, legant quod ait Apostolus: *In nullo expavescatis ab adversariis, quae quidem est illis causa perditionis, vestrae autem salutis: et hoc a Deo; quia vobis donatum est pro Christo, non tantum ut credatis in eum, sed ut etiam patiamini pro eo*⁶. Neque utrumque dixit esse donatum. Item quod ait: *Pax fratribus, et charitas cum fide, a Deo Patre et Domino Iesu Christo*⁷. Legant etiam quod ipse Dominus ait: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum*. Ubi ne quisquam putet aliud dictum esse, *venire ad me*, quam, *credere in me*; paulo post cum de suo corpore et sanguine loqueretur, et scandalizati essent plurimi in sermone eius, ait: *Verba quae ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt; sed sunt quidam ex vobis qui non credunt*. Deinde subiunxit Evangelista: *Sciebat enim Iesus ab initio, qui esset creditus, et quis traditurus esset eum, et dicebat: Propterea dixit vobis, quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo*⁸. Sententiam scilicet iteravit qua dixerat: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum*. Et hoc propter credentes et non credentes se dixisse manifestavit, exponens quod dixerat: *Nisi Pater, qui misit me, traxerit eum*: id ipsum aliis verbis repetendo in eo quod ait, *nisi fuerit ei datum a Patre meo*. Ille quippe trahitur ad Christum, cui datur ut credat in Christum. Datur ergo potestas ut filii Dei fiant, qui credunt in eum, cum hoc ipsum datur ut credant in eum. Quae potestas nisi detur a Deo, nulla esse potest ex libero arbitrio:

⁶ Phil. 1, 28-29.

⁷ Eph. 6, 23.

⁸ Io. 6, 44. 64-66

CAPÍTULO III

LA GRACIA NO ES RETRIBUCIÓN DE MÉRITOS

6. Y para que no digan tal vez que han sido ayudados para tener la potestad de ser hechos hijos de Dios, pero que para merecer ésta habían antes ellos recibido a Cristo sin ningún auxilio de la gracia—porque ésta es precisamente la intención que les mueve a destruir la gracia: pretender que se da según nuestros méritos—; a fin de que no dividan la sentencia evangélica poniendo el mérito en lo que se ha dicho: *Cuantos le recibieron*; y luego el que la gracia no se da gratuitamente, sino que es paga dada al mérito en lo que sigue: *Les dió potestad de ser hijos de Dios*; si por ventura se les pregunta qué mérito es ése, ¿responderán otra cosa sino que creyeron en El? Pues para que sepan que también esto es efecto de la gracia, lean lo que dice el Apóstol: *No os dejéis amedrentar en nada por los adversarios, lo cual es para ellos señal de perdición, mas para vosotros de salud, y esto por obra de Dios, ya que a vosotros se concedió graciosamente que por Cristo no solamente creyeseis en El, sino también que por El padecierais*. Dijo, pues, que entrambas cosas han sido dadas. Dice también: *Paz a los hermanos y caridad acompañada de fe de parte de Dios Padre y del Señor Jesucristo*. Lean asimismo lo que dice: *Nadie puede venir a mí si no le trajere el Padre, que me envió*. Y para que nadie piense que aquí con las palabras *venir a mí* se ha dicho otra cosa que *creer en mí*, poco después, al hablar de su cuerpo y su sangre, como se escandalizaban muchos de sus palabras, dijo: *Las palabras que yo os he hablado son Espíritu y vida, pero es que hay algunos entre vosotros que no creen*. Y añade a continuación el evangelista: *Porque sabía Jesús desde un principio quiénes eran los que creían y quién era el que le había de entregar, y decía: Por eso os he dicho que nadie puede venir a mí si no le fuere concedido por mi Padre*. Es decir, que repitió la sentencia de antes: *Nadie puede venir a mí si no le trajere el Padre, que me envió*. Y manifestó que dijo esto por los creyentes y por los no creyentes al exponer lo que había dicho: *Si no le trajere mi Padre, que me envió*, repitiendo lo mismo con estas otras palabras: *Si no le fuere concedido por mi Padre*. Porque es traído a Cristo aquel a quien se concede creer en Cristo. Se da, pues, potestad de ser hijos de Dios a los que creen en El, cuando se otorga el que crean en El. Y esta potestad, si no es dada por Dios, de ninguna manera puede proceder del libre albedrío, porque no será libre para el bien si el liberador no le ha liberado; pero

quia nec liberum in bono erit, quod liberator non liberaverit; sed in malo liberum habet arbitrium, cui delectationem malitiae vel occultus vel manifestus deceptor insevit, vel sibi ipse persuasit.

7. Non itaque, sicut dicunt nos quidam dicere, et iste audet insuper scribere, *omnes in peccatum*, velut inviti, *carnis suae necessitate coguntur*: sed si iam in ea aetate sunt, ut propriae mentis utantur arbitrio, et in peccato sua voluntate retinentur, et a peccato in peccatum sua voluntate praecipitantur. Neque enim agit in eis etiam qui suadet et decipit, nisi ut peccatum voluntate committant, vel ignorantia veritatis, vel delectatione iniquitatis, vel utroque malo et caecitatis et infirmitatis. Sed haec voluntas quae libera est in malis, quia delectatur malis, ideo libera in bonis non est, quia liberata non est. Nec potest homo boni aliquid velle, nisi adiuvetur a eo qui malum non potest velle, hoc est, gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum. Omne enim quod non est ex fide, peccatum est⁹. Ac per hoc bona voluntas quae se abstrahit a peccato, fidelis est; quia iustus ex fide vivit¹⁰. Ad fidem autem pertinet credere in Christum. Et nemo potest credere in eum, hoc est, venire ad eum, nisi fuerit illi datum. Nemo igitur potest habere voluntatem iustam, nisi nullis praecedentibus meritis acceperit veram, hoc est, gratuitam desuper gratiam.

CAPUT IV

PELAGIANI PRAECIPITATORES LIBERI ARBITRII

8. Hoc isti nolunt elati et superbi, nec purgando defensores, sed extollendo praecipitatores liberi arbitrii. Qui non ob aliud nobis haec dicentibus indignantur, nisi quia gloriari in Domino dedignantur. Timuit tamen Pelagius episcopale iudicium Palaestinum: et cum ei fuisset obiectum, quod diceret gratiam Dei secundum merita nostra dari; negavit se dicere, et eos qui hoc dicerent, anathematizando damnavit⁴. Nec aliud tamen defendere invenitur in libris, quos postmodum scripsit; fraudem se putans hominibus iudicantibus fecisse mentiundo, aut nescio quomodo suum sensum verbis ambiguis obtigendo.

⁹ Rom. 14, 23.

¹⁰ Hab. 2, 4.

⁴ Vid. *De gestis Pelagii*, n. 30.

para el mal tiene libre albedrío aquel en quien el engañador encubierto o manifiesto deslizó el deleite pecaminoso, si no es que se lo fingió uno mismo.

7. Así que no *son todos arrastrados*, como contra su voluntad, *al pecado por necesidad de su carne*, según afirman algunos que decimos nosotros y osa Julián escribir; sino que, si ya están en edad de usar de su libre albedrío, permanecen en el pecado por su voluntad y por su voluntad se despeñan de uno en otro pecado. Pues aun la acción del que les aconseja y engaña no va más allá de influir sobre ellos para que pequen voluntariamente, bien por ignorancia de la verdad, bien por deleitarse con la iniquidad, bien a causa de entrambos males: ceguera y flaqueza. Mas esta voluntad, que es libre para el mal porque se deleita con los males, no es libre para el bien porque no ha sido liberada. Ni puede el hombre querer bien alguno, si no le ayuda aquel que no puede querer el mal, es decir, la gracia de Dios por Jesucristo nuestro Señor. Porque todo lo que no procede de fe es pecado. Por eso la buena voluntad que se abstiene de pecar es fiel, porque el justo vive de la fe. Ahora bien, propio es de la fe creer en Cristo. Y nadie puede creer en El si no le fuere dado. Nadie, por consiguiente, puede tener una voluntad justa si no recibe de arriba, sin méritos precedentes, la verdadera gracia, es decir, la gracia gratuita.

CAPÍTULO IV

LOS PELAGIANOS PRECIPITAN EL LIBRE ALBEDRÍO

8. Esto es lo que no quieren admitir estos orgullosos y soberbios, que no son, al tratar de sincerarse, defensores del libre albedrío, sino que lo precipitan con sus desmedidas alabanzas. Los cuales no se indignan contra nosotros, que decimos estas cosas, sino porque se desdientan de gloriarse en el Señor. Aunque la verdad es que Pelagio temió el juicio de los obispos, y, habiéndosele acusado de enseñar que la gracia de Dios se daba según nuestros méritos, negó que él tal enseñara y condenó con anatema a los que esto dijeron. Sin embargo, no se ve que defienda otra cosa en los libros que después acá escribió; y es que sabe que con sus mentiras o velando su pensamiento engañó a los hombres, sus jueces.

CAPUT V

CALUMNIA PELAGIANA DE MATRIMONIO ET DE
CONIUGALI CONGRESSU

9. Sed iam videamus quod sequitur. *Dicunt etiam, inquit, istas quae modo aguntur nuptias a Deo institutas non fuisse: quod in libro Augustini legitur, contra quem ego modo quatuor libellis respondi. Cuius Augustini dicta inimici nostri in veritatis odium susceperunt.*

His eius calumniosissimis verbis breviter video respondendum: quia repetit ea postea, ubi vult ipse insinuare quasi contra nostra isti quid dicant; ibi cum illo, quantum res postulare videbitur, Domino adiuvente certandum est. Nunc ergo respondeo, a Deo nuptias institutas, et tunc, quando dictum est: *Propterea relinquet homo patrem suum et matrem suam, et adhaerebit uxori suae; et erunt duo in carne una*¹¹; et nunc, propter quod scriptum est: *A Domino iungitur viro mulier*¹². Neque enim aliud fit etiam nunc quam illud, ut adhaereat homo uxori suae, et sint duo in carne una.

De ipsius quippe nuptiis, quae nunc fiunt, consultus est Dominus a Iudaeis, utrum liceret quacumque causa dimittere uxorem. Et isto commemorato testimonio legis adiunxit: *Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet*¹³. Hoc testimonium legis adhibuit etiam Apostolus Paulus, cum viros moneret ut ab eis diligerent uxores¹⁴. Absit ergo, ut in libro meo contra haec testimonia divina iste aliquid legerit. Sed vel non intelligendo, vel magis calumniando, in alium sensum conatur detorquere quod legit. Librum autem meum, contra quem se quatuor libellis respondisse commemorat, post damnationem Pelagii Caelestinique conscripsi. Quod ideo dicendum putavi, quoniam iste dicit, ab inimicis suis in odium veritatis dicta mea fuisse suscepta: ne ideo quisquam existimet, propter hunc librum meum inimicos gratiae Dei novos haereticos fuisse damnatos. In eo autem libro defensio est potius, quam reprehensio nuptiarum.